

Gazeta Białostocka

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII Robotniczej

Nr 290 (2590) Piątek, 4. XII. 1959 r. Cena 50 gr

Jutro
W „MAGAZYNIE”
przeczytacie:
Wspomnienie o Gerardzie Philipe
Wiersze Konstantego Gałczyńskiego
Zdobywcy kosmosu gotowi do startu
O diagnostyce raka
Optymistyczna awantura w Szepietowie
Białostoczanie fedrują w Sońnicy
12 STRON! 12 STRON!

Francja oczekuje Chruszczowa

Wiadomość o podróży N. S. Chruszczowa do Francji została przyjęta z radością przez ogromną większość narodu francuskiego — stwierdza na łamach dziennika „Trud” sekretarz generalny CGT, Benoit Frachon. Ze szczególnym zadowoleniem powitała tę wiadomość francuska klasa robotnicza, która w wizycie N. S. Chruszczowa widzi sukces międzynarodowych sił pokoju.

Niewątpliwie — pisze Frachon — francuska klasa robotnicza, podobnie jak robotnicy innych krajów, pragnie pokoju. Jednakże nasi robotnicy bardziej niż masy pracujące innych krajów odczuwają ciężar wojny

We Francji — pisze dalej Frachon — istniały i istnieją jeszcze reakcyjne siły prowadzące bezwstydną kampanię oszczerczą w celu odsunięcia klasy robotniczej od pierwszego kraju socjalizmu. Wydaje mi się, że Francja jest jednym z krajów, gdzie podobne kampanie wywarły najmniejszy wpływ na świadomość mas pracujących.

Nowy szyb na „Barburkę”



W dniu 4 grudnia w kopalni rudy miedzi „Konrad” w Iwinach k/Bolesławca zostanie oddany do eksploatacji nowy szyb wydobywczy. NA ZDJĘCIU: fragment nowego szybu. CAF — fot. Wołoszczuk

15 „Barburka” w Polsce Ludowej

Największy samolot świata rozpoczyna regularne loty
MOSKWA (PAP) 3. 12.
Radzieckie linie powietrzne przygotowują się obecnie do wprowadzenia na trasy lotnicze giganta „TU-114”. Jest to największy samolot świata. Na jego pokładzie może podróżować 170 osób, tj. tyle ile mieści się w czterech wagonach kolejowych. Szybkość podróżna, wynosząca ponad 900 km na godzinę oraz wysoki pułap świadczą o wyjątkowych zaletach technicznych samolotu, skonstruowanego przez słynnego Tupolowa.

64 godziny spędził nurek na głębokości 60 metrów
MOSKWA (PAP) 3. 12.
Ponad 2,5 doby spędził nurek dzielnicy Georij Aramjanc pod ciśnieniem, jakie panuje w wodzie na głębokości 60 metrów. Narzyło się to podczas ćwiczeń treningowych, jakie przeprowadzają się w komorze wysoki ciśnienia. W komorze tej na pół godziny stworzone warunki zanurzenia na głębokości 60 metrów, w czym nurek przez dwie godziny „wyżywał” na powierzchni. Odbywało się to przez zmniejszanie ciśnienia w komorze do normalnego.

Zuchwała kradzież w Mediolanie
RZYM (PAP) 3. 12.
Trzech uzbrojonych i zamaskowanych mężczyzn dokonało zuchwałego napadu w centrum Mediolanu. Skradzionym autem podjechali oni pod okno wystawowe ogromnego sklepu jubilerskiego, rozbili szybę, zabrali całą biżuterię wyłożoną na wystawie i uciekli.

9 ofiar lawiny we Włoszech
RZYM (PAP) 3. 12.
W śróde na białej zimą przez grupę robotników zatrudnionych przy budowie elektrowni wodnej w Alpach w Moa w pobliżu miejscowości Ceresole Isale zwałi się potężna lawina. 15 robotników, którzy zostali zmiażdżeni pod ciężar śniegu, 9 poniosło śmierć pod zwalami śniegu i kamieni. Przybycie na miejsce ekipy ratowniczej wydobyci spod lawiny 6 robotników, którzy dzięki natychmiastowej pomocy lekarskiej, stan ich uległ poprawie.

Władysław Gomułka na centralnej akademii górniczej w Zabrzu

ZABRZE (PAP) 3. 12.
3 bm., w przeddzień tradycyjnej „Barburki”, obchodzonej uroczystości przez 300 tysięczną rzeszę górników węgla kamiennego, kopalni węgla brunatnego, rud żelaza, siarki, soli, ropy i kamieniołomów — odbyła się inauguracja „Dnia Górnika”.

W Zabrzu — w centrum przemysłu węglowego Górnego Śląska, w nowej wielkiej hali ludowej odbyła się centralna akademii górnicza.

Za stołem prezydiąlnym ustawionym na tle górniczych czarno-zielonych flag i emblematów oraz barw narodowych zajmują miejsca: I sekretarz KC PZPR — Władysław Gomułka, (który już po raz czwarty uczestniczył w święcie górniczym), członek Biura Politycznego KC PZPR — Edward Gierek, minister Górnictwa i Energetyki — Jan Mitrega, kierownik Wydziału Ekonomicznego KC PZPR — Józef Olszewski, sekretarz CRZZ — Wit Hanke, przewodniczący prezydium WRN w Katowicach — Eyszard Nieszporek, sekretarz KC ZMS Marian Renke oraz produkujący i zasłużeni ludzie węgla.

Na akademii obecni są również minister przemysłu węgla ChRL — Ciang Lin Dży, delegacje górników: An-

glii, Czechosłowacji, NRD i Węgier.

Rozlegają się dźwięki hymnu państwowego i górniczego. Rozpoczyna się akademii.

Zagaja ją przewodniczący ZG Zw. Zaw. Górników — Michał Specjał, który w serdecznych słowach wita do-

ciąg dalszy na str. 2

Odnaczenia państwowe dla „ludzi węgla”

KATOWICE (PAP) 3. 12.

3 bm. w godzinach przedpołudniowych w salach recepcyjnych Ministerstwa Górnictwa i Energetyki w Katowicach odbyła się z okazji „Barburki” uroczysta dekoracja wysokimi odznaczeniami państwowymi zasłużonych „ludzi węgla”.

Orderami „Sztandar Pracy” II klasy udekorowani zostali: górnik kop. „Bierut”, Ferdynand Grabski, górnik kop. „Gottwald” — Józef Kiera, górnik kop. „Wiercerek” — Wiktor Labus i pracownik ministerstwa — Witold Kempa.

Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski otrzymani: inż. Aleksander Piaskowicki, Mieczysław Ryszka i Juliusz Zajac.

Ponadto 24 inżynierów i górników odznaczonych zostało Krzyżami Kawalerskimi Orderu Odrodzenia Polski.

Najniższa produkcja samochodów w USA

NOWY JORK (PAP) 3. 12.

Jak podaje dziennik „Wall Street Journal” w listopadzie br. produkcja samochodów w USA spadła do najniższego poziomu od chwili zakończenia drugiej wojny światowej.

Wskutek braku stali, niektóre fabryki samochodowe nie wznowiły jeszcze produkcji.

Znów napad na taksówkarza Trzej bandyci już ujęci

KRAKÓW (PAP) 3. 12.

2 bm. o godz. 3 w nocy trzech bandytów dokonało w Tarnowie bestialskiego napadu na kierowcę taksówki J. C. B. ndycki wsiedli do taksówki przed dworcem i kazali się wsiąść na ul. Ujejskiego. Kiedy samochód zatrzymał się, korzystając z ciemności jeden z nich zadał kierowcy cios w głowę. Na alarm podniesiony przez kierowcę przybiegło 2 znajdujących się w pobliżu żołnierzy Wojska Polskiego. Bandyci widząc nadbiegającą pomoc — uciekli. Powiadomiona o napadzie Komenda Powiatowa MO w Tarnowie rozpoczęła poszukiwania. O godz. 7 w 7 godzin po wypadku, sprawcy zostali ujęci. Okazali się nimi zbiegli niedawno z domu poprawczego dla nieletnich w Bytomiu: 16-letni E. Majka oraz 15-letni W. Pyk i J. Krystysko.

Kierowca taksówki został przewieziony do szpitala. Życiu jego nie zagraża niebezpieczeństwo.

Rozpoczął się Zjazd Związku Literatów Polskich WARSZAWA (PAP) 3. 12.

3 bm. rozpoczął się w Warszawie X zwyczajny zjazd delegatów Związku Literatów Polskich. Bierze w nim udział 78 delegatów wybranych na walnych zebraniach 12 terenowych oddziałów ZLP, a także pisarze nie będący delegatami.

Zjazd trwać będzie trzy dni. Jego uczestnicy przedyskutują węzłowe problemy życia literackiego w naszym kraju oraz dokonają wyboru nowych władz Związku — jego prezesa, Zarządu Głównego i poszczególnych komisji.

700 tys. franków kosztować będzie podróż na Księżyc

LONDYN (PAP) 3. 12.

Kierownik sekcji astronautycznej biura studiów znanego brytyjskiego towarzystwa lotniczego „Hawker Siddeley Aviation” — dr W. F. Holton oświadczył, że cena podróży na Księżyc lub wokół Księżyca wynosić będzie około 700 tys. franków.

Holton powiedział, że być może cena ta nieco spadnie, ale niewiele.

Komisja Koordynacyjna Ministerstwa Kultury na Białostoczyczyźnie

Dzisiaj przybywa do Białostoku grupa członków Centralnej Komisji Koordynacyjnej przy ministrze Kul-

Tragiczna katastrofa w południowej Francji

50 mln m sześć. wody runęło na miasto Frejus

PARYŻ (PAP) 3. 12.

3 bm. w nocy na Riwierze francuskiej nastąpiła tragiczna katastrofa. Została zerwana tama Malpasset na rzece Reyran w dolinie o tej samej nazwie. Ołbrzymia masa wody skupiona w zbiorniku runęła na położone u stóp tamy miasto Frejus i okolice. Zdaniem specjalistów, w związku z ostatnimi ulewami deszczami w zbiorniku znajdowało się około 50 milionów m sześciennych wody. Tama nie wytrzymała nacisku tak olbrzymiej masy wód i runęła. Wysokość fali wodnej dochodziła do 5 metrów. Pod wpływem jej uderzenia budynki rozsypywały się jak domki z kart. Dziesiątki kilometrów kwadratowych znalazło się pod wodą. Woda zerwała linie kolejowe, poprzerywała drogi i autostrady, tak, iż wszelka łączność między Marsylią a Niceją jest przerwana co najmniej na kilka dni. Oczywiście zerwana została także wszelka łączność telefoniczna.

Tragedię powiększa fakt, iż tama runęła w nocy, wówczas gdy większość mieszkańców Frejus, liczącego 13,5 tys. ludności, oraz okolice była pogrążona we śnie. Przypuszcza się, że liczba ofiar tragedii wynosi kilkaset osób. Według dzisiejszych doniesień po-

rannych, znaleziono już zwłoki przeszło 60 ofiar tragicznej katastrofy.

Tama Malpasset runęła 2 bm. około godz. 23. Została ona wybudowana 8 lat temu. Miała 61 metrów wysokości, a utworzone przez nią sztuczne jezioro było 7 km długie i około 3,5 km szerokie.

Należy dodać, że Frejus było położone około 6 km od tamy.

VIII Konferencja Samorządu Robotniczego w Fastach

W dniu wczorajszym odbyła się kolejna, VIII Konferencja Samorządu Robotniczego ZPB w Fastach. Referat na temat zadań, jakie stoją przed zakładami w świetle uchwały III Plenum KC PZPR, wygłosił dyrektor Stefan Kopański. W dyskusji nad referatem wzięło udział 18 osób.

W konferencji wziął także udział oraz wygłosił przemówienie sekretarz KW PZPR, poseł na Sejm PRL, tow. Antoni Laskowski. Konferencję przewodniczył sekretarz KZ, tow. Jagusiak. (Szerzej o tej konferencji napiszemy w najbliższym numerze „Gazety”). (Rem)

Zniesienie stanu wyjątkowego na Cejlonie

DELHI (PAP) 3. 12.
W czwartek został zniesiony na Cejlonie stan wyjątkowy, wprowadzony w końcu września br. po zamordowaniu premiera.

Buty dla 8 s'oni

W. Hunter, znany w Londynie producent obuwni ortopedycznego, otrzymał niecodzienne zamówienie. Jeden z indyjskich maharadzów obstałował u niego obuwni dla swoich ośmiu s'oni.

POGODA

Pochmurno z lokalnymi opadami mżawki. Rano mgły. Temp. maksymalna +4 st., wiatry słabe wschodnie i południowo-wschodnie.

Jutro chmurno z przejaśnieniami, możliwe drobne opady. Nadal ciepło.

Ciąg dalszy na str. 2

Interesująca wystawa rzemiosła ludowego

Przy okazji uroczystych obchodów 30-lecia Izby Rzemieślniczej...

Ekspozycja pomyślana została jako swego rodzaju „lekcja poglądowa”...

Salka druga zapoznaje nas z rozwojem górnictwa. Skromny kącik zajmuje burzynnianstwo...

P. S. Bardzo przyjemna forma popularyzacji pracy rzemieślników ludowych...

Polonia walczy z Vegorią a Jagiellonia wyjeżdża do „jaskini Iwa”

Ringi bokserskie w Białymstoku i Olsztynie będą w najbliższą niedzielę areną kolejnych spotkań pięściarskich...

W Białymstoku lider tabeli - miejscowa Polonia zmierzy się o godz. 12 w hali Jagiellonii z Vegorią...

Milionie, pamiętne derby Białegostoku Jagiellonia - Polonia pozostawily po sobie pewien niesmak...

W skrócie

- Polscy piłkarze rozegrali w Kiliat drugie spotkanie z reprezentacją Izraela...
Barburkowy turniej hokejowy w Katowicach...

Przed konferencją partyjną w Bielsku - Podlaskim

W NIEDZIELĘ, 6 bm. odbędzie się w Bielsku-Podlaskim konferencja sprawozdawczo-wyborcza...

Plenum KP postanowiło bowiem w drodze eksperymentu wystąpić z referatem i innymi materiałami...

Dlatego już od tygodnia członkowie KP i delegaci, członkowie plenum i aktywni KP...

Brygada A. Idźkowskiego z „Pluszówki” wykonala roczny plan

Długoletni i doświadczony pracownik Fabryki Pluszu, majster Antoni Idźkowski...

Tak dobre wyniki osiągnął on wraz ze swoją brygadą dzięki sprawnej organizacji pracy...

Technika na usługach bhp

W celu zapewnienia 100-procentowego bezpieczeństwa dla robotników uruchamiających lub wyłączających maszyny...

Podobne urządzenie będzie zainstalowane również w mokrzym oddziale wykonawczym...

Tragiczny wypadek w Hajnówce

Komenda Powiatowa MO w Hajnówce została powiadomiona, że w mieszkaniu przy ulicy Fabrycznej 5...

Wykryto oibrznię bimbrownię

W lesie koło Strazy (pow. Sokółka), funkcjonariusze MO wykryli oibrznię czynną bimbrownię...

Dokąd dziś idziemy?

W BIAŁYMSTOKU TEATR Teatr im. Al. Węgierki - „Nasze Kochane Dzieńki”... KINA „Pokój” - „Biały niedźwiedź”... W WOJEWÓDZTWIE Ełk - „Poeta i kadiś”...

Dbałość o klientów i zaspokojenie ich potrzeb - oto dewiza D/H „DELIKATESY” w Białymstoku

TELEGRAM „JUBILER” ogłasza grudzień miesiącem sprzedaży zegarków radzieckich. Każdy 400-ny sprzedany zegarek radziecki jest premiowany...

UWAGA! WZGS, PZGS-y, Gminne Spółdzielnie, oraz indywidualne gospodarstwa rolne OLEJ LNIANY zakupi w każdej ilości...

Ogłoszenia drobne SPREDAŻ Sprzedam natychmiast dom drewniany w stanie surowym... ZGUBY Zgubiono legitymację szkolną nr 330...

LOKALE Pokój z kuchnią w blokach zamkniętych na większe. Oferty do Biura Ogłoszeń... W razie wypadku... Wolewózka Stacja Pogotowia Ratunkowego...

STAD TEN eksperyment wydaje się nieźmiernie ciekawy i pożyteczny, zarówno dla kierownictwa partyjnego, władz terenowych...

PROGRAM I 7.25 Ślaskie melodie ludowe; 7.45 Audycja dla dzieci starszych; 10.00 Melodie dla ciebie...

24 TADEUSZ KOSTECKI SMUGA GROZY Trzej mieszkańcy leśniczówki otrzymali od nieznanego osobnika listy z wyrokami śmierci...

25 — Cóż może być wiadomo? Rodzina to niezmiernie rozległe pojęcie. Któż zresztą jest w stanie zaręczyć, że nie mamy do czynienia z jakimś przyjacielem...